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ORDFÖRANDENS HALVA SIDA

Mykologvänner!
Ännu ett nummer av medlemsbladet som,
hoppas jag, trevlig och spännande helgläs-
ning. För första gången är innehållet till
stora delar okänt förmig, då redigerandet nu
tagits över av fyra personer, som presente-
rar sig själva nedan. Dessutom medföljer en
aktuell matrikel och vi är tacksamma om du
vill kontrollera att namn ,adress och
telefonnummerär korrekta och ange detta
på bilagt inbetalningskort (du som redan
betalat får inget inbetalningskort; om något
är fel meddela Bernt Hägg).

Just det! Det är tid att betala med-

lemsavgiften för 1991, som enligt förra
årsmötets beslut höjdes till 50:- för full¬

betalande medlem medan familjemed-
lemmar betalar 10:-.

Sedan sist har Miljödelegationen
västra Skåne presenterat sitt betänkande,
och detta lovar jag återkomma till fram
över.

Våra ”pysselkvällar” som annonse-
rades i förra numret har tagit sin början,
om än med ett något blygsamt deltagar-
antal. Varför inte titta in en tisdagskväll
efter helgerna? Du ärmer än välkommen!

Och Du! Glöm inte vinterexkursion-
ema och föreningens årsmöte i februari.

Gott Nytt Svampår!
Sigvard

PRESENTATION AV DEN NYA
REDAKTIONEN

Ulf Olsson är gammal i gården och
har pysslat mycket med svamp sedan 50-
talet och gläds ofantligt åt förstärkningen
av redaktionen. På dagarna lär han ut
kemi och biologi, på kvällarna jobbar han
med svamp och på nättema drömmer han
om Puggehatten.

Ingegerd Norin arbetar med svamp-
sjukdomar på frukt och bär på
Växtskyddet i Alnarp. Sedan hon i vå-
ras gick med i Puggehatten betraktas
numer inte träd med svampar på enbart
som patienter. Bland storsvamparna
tilldrar sig tickor och skinn det största
intresset. Undras om hunden Betty kan
tränas upp till framgångsrik tickhund...

Mats Svensson sysslar dagligdags
med insekter vid Lunds universitet men
härjar emellanåt i Linderödsåsens
svampmarker. Förkovran inom svamp-
gebietet eftersträvas och inte ens gelés-
vampar avskräcker. Han försöker ibland
avbilda en och annan storsvamp, hänt-
mas dock av att Puggehatten inte är i
fyrfärg och att fingrarna ibland är lite
klumpiga!

Anita Ireholm ägnar en del av dagen
åt nematoder, också det på Växtskyddet i
Alnarp. Svampar i allmänhet intresserar,
kanske främst varför den ena växer här
och den andra där. Familjen anser dock
att varje exkursion bör resultera i en korg
med — ätbara svampar, åtminstone på
sensommaren och hösten.
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MYKORRHIZA-

UNDERJORDISK
VERKSAMHET

Susanne Erland

Mykorrhiza (Grek. mykes= svamp,
rhiza=rot) är precis som namnet antyder en
symbios mellan svamp och växtrot. A. B.
Frankmyntade begreppet 1885 och beskrev
i samband med det den mykorrhizaform
som idag betecknas som ektomykorrhiza.
Mycket forskning inom området har skett
sedan Franks dagar och nu vet man att de
flesta växter lever i symbios med svampar.
Mykorrhizamorfologin varierar med typen
av växt och svamp som är inblandade. Det
finns typer där svampen penetrerar
växtcellema (endomykorrhiza) och sådan
där svampen växer mellan rotcellema
(ektomykorrhiza). På våra breddgrader do-
mineras skogen av träd med ektomykorrhiza
och svamparna är oftast basidiomyceter el-
ler ascomyceter. T ex är de flesta soppar
som vi använder som matsvampar mykor-
rhizabildare. Många mykorrhizasvampar
återfinns också bland musseroner, spindel-
skivlingar, riskor och kremlor.

Det är allmänt accepterat att träd med
mykorrhiza får en bättre mineral-
näringsstatus medan svamparna får till-
gång till kolhydrater som produceras i
trädet vid fotosyntesen. Dessutom har
flera forskare visat att mykorrhizan kan
höja den allmänna stresstoleransen hos
trädet. Detta kan ske t ex genom under-
lättat vattenupptag, ökad tolerans mot

patogena svampar, ökad tungmetallre-
sistens eller ökad tolerans av lågt pH i
jorden.

Uppbyggnad
Den generella uppbyggnaden av ektomy-
korrhiza är samma hos de flesta träd.

Svampens hyfer infekterar* växtens finrötter
vilket resulterar i mykorrhizarotspetsar som
är uppbyggda av ett Hartigskt nätverk, en
mantel och ett externt mycel som växer ut
från manteln och koloniserar jorden (fig.l).

Det Hartigska nätverket är en kom-
plicerad labyrintliknande svampstruktur
som ligger i närkontakt med kortex- och
epidermiscellema hos växten. Över dessa
kontaktytor sker näringsutbytet mellan

** ÄlA.

— -tjchotu.f

é\0kf-*4A-U.

Figur 1. Tvärsnitt av olika mykorrhizatypcr på Pinus
maritima (Efter Moussain. 1971 i Harley &
Smith.1983).

* Man kallar processen infektion för att den har många likheter
med dc skeenden som inträffar när en palogen infekterar en rot.
trots att det inte är något negativt i en mykonhi/ainfektion
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symbiontema. Manteln kan variera både inbäddningar i plast, snittning och studier i
i uppbyggnad och tjocklek. Den kan be- elektronmikroskop. Dessutom finns endast
stå av ett eller två lager hyfer eller annan ett fåtal mykonhizor beskrivna på detta sätt.
svampvävnad. Mängden och organisa- För att bevisa svamparten harman antingen
tionen av de hyfer som växer ut i jorden spårat mycel mellan fruktkroppar och my-

korrhizor eller odlat fram mycel från både
Ibland verkar ytan på mykorrhizan rotspetsar och fruktkroppar, infekterat nya

slät och lite hyfer syns kolonisera jorden värdplantor med mycelet och jämfört utse-
men många mykorrhizatyper producerar endet på mykorrhizoma. Om man nöjer sig
ett rikligt mycel som är väl anpassat för med att dela in mykonhizoma i olika typer
näringsupptag och som också tjänar som beroende på utseendet i preparermikroskop
infektionskälla för nya rotspetsar. Tyvärr blir det lite enklare,
har det externa mycelet ofta ignorerats
inom mykorrhizaforskningen och många sin mykorrhizaidentifiering, på kan man
försök har gjorts med rotspetsar som endast vänta sig att få fram förändringar i
klippts av och lagts i provrör och med förekomsten av olika mykorrhizatyper
plantor som flyttats ur sin naturliga miljö efter en behandling i fältförsök. Egentli-
så att mycelet slitits av. Det externa gen säger inte den informationen så
mycelet måste emellertid anses som en mycket i sig själv eftersom man inte vet
ytterst viktig del i mykorrhizans funktion vilken typ/art av mykorrhizasvampar som
både ur fysiologisk och ekologisk syn- är ”bäst” för träden. Dessutom finns det
punkt. Därför är det viktigt att sträva ef- all anledning att misstänka, att samma
ter försöksförhållanden därmycelet tillåts mykorrhizatyp kan fungera olika bra vid
kolonisera ett så naturligt substrat som olika mark-pH. Vill man veta mer om

påverkan på mykorrhizans funktion får
man göra det under kontrollerade former
i laboratoriet.

från mykorrhizan kan variera.

Vilken nivå man än väljer att göra

möjligt.

Försurningen
Eftersom pH-värdet i skogsmark i södra
Sverige har sjunkit sett ur ett långtidsper- Mykorrhizaforskning
spektiv, åtminstone delvis på grund av surt 1 mitt avhandlingsarbete valde jag att stu-
nedfall, har Naturvårdsverket funderat på dera ett begränsat system där försöksytoma
att försöka höja markenspH genom att kalka lades i Torrmyra, en mager tallskog i närhe-
skogen precis som man gjort med sjöarna, ten av Värnamo i Småland. Som
Innan man vidtar sådana åtgärder är det fältbehandlingar valdes vedaska och
naturligtvis väldigt viktigt att undersöka dolomitkalk, två behandlingar som Natur-
konsekvenserna av behandlingen på olika vårdsverket föreslagit för storskalig
delar av skogsekosystemet så att man inte användning. En serie försök, både i fält och
görmer skada än nytta. En ytterst viktig del i laboratoriet, utfördes för att undersöka både
är av ovan nämnda skäl mykorrhizan. kvantitativa och kvalitativa effekter av be-

handlingarna på mykorrhiza mellan tall och
olika svampar. Större vikt lades vid att

Det är ofta svårt att se på infekterade mykorrhizasvampama fanns i området än
rotspetsar vilken svampart som infekterat att de var artbestämda. Mykonhizoma dela-
dem och sådana bestämningar kräver des in i olika grupper efter sitt utseende i

preparermikroskop. Isolat från sex olika

Artbestämning
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mykorrhizatyper erhölls, varav en kunde lerlid inga signifikanta skillnader om
artbestämmas till Piloderma croceum, en svampen koloniserade torv som var obe-
mykorrhiza med en karakteristisk gul färg handlad (pH 3.8) eller kalkad till pH 5.2.
och ett yvigt mycel. Svampen är en
basidiomycet som bildar ansenliga skiv- Kalkningens efTekter
liknande fruktkroppar.En annan typ kunde Sammanfattningsvis kan sägas att inga stora
bestämmas till Ccnococcum sp. som tillhör effekter på mykorrhizan kunde detekteras i
ascomycetema och också har yvigt mycel försöken vid en mindre pH-höjning från
men är svart till fätgen. någon fruktkropps- ung pH 4 till 5, vilket vore en rimlig pH-
bildning är ej känd. Övriga typer kunde ej höjning i en storskalig fältbehandling. Data
artbestämmas men kallades rosa, vit, vit från denna avhandling tillsammansmed data

från flera andra undersökningar pekar på att
De flesta svamparna visade sig växa mark-pH-effekter på mykorrhizan främst är

i hela det pH-intervall som testades (pH indirekta effekter som verkar genom
3.8-7.5) både i renkultur och som sym- förändrad tillgänglighet av näringsämnen
bionter, men P. croceum försvann över pH och till exempel tungmetaller. En följd härav
6.1 ett laboratorieförsök med småplantor är att resultat från en jordtyp inte direkt kan
i humus ökade den totala mykorrhiza- användas på andra jordar med annorlunda
infektionen på plantorna från 70% till sammansättning,
nästan 100% vid en pH-höjning från 3.8
till 5.2, sedan sjönk infektionen igen till Om du vill veta mer
40% vid pH 7.5. Den relativa förekom- Om du vill veta mer om olika typer av
sten av de olika mykorrhizatypema änd- mykorrhiza , så rekommenderas följande:
rades också med pH. Den ekologiska Harley & Smith. 1983. Mycorrhizal sym-
betydelsen av sådana förändringar är inte biosis. Academic Press, London,
självklar eftersom man vet lite om Om du vill veta mer om resultaten i ovan
näringsupptagningsförmågan och kolbe- nämnda avhandling, finns den tillgänglig
hoven hos de olika svamparna. Sannolikt på universitetsbiblioteken:
kan ett förändrat mark-pH också leda till Erland, S. 1990. Effects of liming on pine
att kolbehov och näringsupptag ändras ectomycorrhiza. Avhandling. Ekologiska
hos en och samma svamp. Studier av inst., avd. ekologisk mikrobiologi. Lunds
koltransport från plantan till mycelet hos universitet,
ett isolat av den rosa typen visade emel-

lång och koralloid.
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PYRENOMYCETER - VAD AR DET?

Ingemar Robertsson

I gamla Krok-Almquists kryptogamflora
kallas de kämsvampar och likadant är det i
Ursings flora. Ibland hörman beteckningen
kolkämsvampar, men annars är det ganska
tyst. Inte ens i den annars så förträffliga
”Svenska svampnamn” har pyrenomyceter-
na fått ett svenskt namn.

Kärt bam harmånga namn, sägs det,
och kanske det är det som återspeglas
här, fast tvärtom, så att säga.

De flesta av er har säkert sett sådana
här svampar, fast utan att kanske reflek-
tera över vad det kan vara för något.
Oftast ser de ut som små svarta fläckar

Jag hade tänkt att tipsa om några lätt
förbisedda men ändå ganska lätt igen-
kännliga arter i denna artikel för att sedan,
om intresse finns, fortsätta i kommande
nummer med andra mer eller mindre

obskyra arter. Ofta kan man dessutom
hitta sådana här svampar under det annars
så artfattiga vinterhalvåret.Det kan därför
vara lämpligt att starta med dem, närman
inte distraheras av en massa andra svam-

par.
Tyvärr kan man sällan lära sig något

nytt utan att anstränga sig litet och detta
kan ju vara jobbigt. Innan jag går vidare,
måste jag emellertid försöka förklara
några uttryck, nämligen stroma, perithe-
cium, ostiol och ascus (en tröst i bedrö-
velsen är att dessa termer kan vara an¬

eller överdrag på ved. Om dessa svampar
överhuvudtaget kommenteras i svamp-
skogen brukar det låta:”Äsch, det var bara
en j-a pyrenomycet!” Men tänk efter!
Kan det vara rimligt att racka ner så på
dessa svampar,bara för att det är svårt att
sätta namn på dem? Tänk om Fries reso-
nerat likadant när han började med
svamp!

vändbara i andra svampsammanhang).
För att, förhoppningsvis, underlätta

det hela väljer jag att utgå från den mycket
vanliga svampen stubbhom (Xylaria hy-
poxylori), vilken de flesta säkert har sett
någon gång (Fig. 1). Det som vi kanske
skulle vilja kalla fruktkropp består av en
steril, tät hyfvävnad, stroma. I denna
sterila vävnad sitter det insänkta, umlik-
nande bildningar, peritheder. De är de
verkliga fruktkropparna innehållande
sexuellt sporbildande organ, asci (ascus
i singularis).De är långsträckta, säcklik-
nande bildningar i vilka det bildas (vanli-
gen) åtta sporer.Peritheciema, som är
insänkta i stromat, mynnar i en por på
stromats yta. Denna pormynning, som
kan vara mer eller mindre utdragen, kal-
las ostiol och genom den sprids sporerna.

Stubbhom har oftast vitmjöliga spet-
sar. Den vita beläggningen är också en

Skämt åsido, visst är det svårt med
pyrenomyceter! Inte minst p.g.a. att det
finns hundratals arter, att de i regel kräver
mikroskop för bestämning, att de saknas
i många svampböcker och att de flesta är
små, mycket små, mycket små.... Det
finns dock undantag som är lättare att
känna igen.

Systematiskt utgör pyrenomycetema
en stor grupp inom ascomycetema, vilka
kännetecknas av att sporerna bildas i asci
(säckar) till skillnad från basidiomycet-
erna, dit t.ex. soppar, skivlingar och tickor
hör. Andra mer kända grupper bland
ascomycetema är jordtungor, skål-
svampar, murklor och äkta tryfflar.
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typ av sporer. De bildas på ett vegetativt gen Xylaria. Släktet har fått det svenska
sätt (asexuellt) och kallas konidiesporer namnet vedhom trots att det inte är bun-
eller bara konidier. det till att växa på ved. Det är ett av de få

Termerna gäller generellt för flertalet svenska pyrenomycetsläktena, som bil-
pyrenomyceter. Stromata kan vara av dar tillräckligt stora stromata för att vara
olika storlek och form. men perilheciema iögonenfallande,
finns alltid där med mer eller mindre Jag har försökt göra en makrosko-

pisk nyckel för detta släkte, som består
Nå. äntligen är jag så framme vid av arter med svarta-svartbruna stromata,

själva svamparna. Jag tänkte börja med ofta vita inuti, klubbformade, trådformade
det släkte som stubbhom tillhör, nämli- eller grenade.

tydliga ostioler.

600-700p

—- ascus

ostiol

perithecium

Fig. 1 Stubbhorn (Xylaria hypoxylon)

Bestämningsnyckel
1 På harspiUning; stroma litet, några mm långt

På annat substrat
2 På jord; stroma uppsvällt vid basen

På annat substrat
3 På döda stjälkar och bladnerver av örter, ormbunkar

På annat substrat
4 På bokollonskål

På ved
5 Stroma ogrenat

Stroma grenat
6 Stroma smalt, steril del ± hårig, ofta förtjockad vid basen

Stroma kraftigt, tjockt, naket, skrovligt
7 Stroma fertilt ända ut i grentopparna

Stroma sterilt i topparna (inga perithecier)
8 Stromats mittparti fertilt (ascosporer 18-25 pm)

Stromats övre halva fertil (ascosporer 11-14 pm)

Xylaria pcdunculata
2

X. bulbosa
3

X. filiformis
4

X. carpophila
5
6
7

X. longipes
X. polymorpha
....X. arbuscula

8
....X. digitata
X. hypoxylon
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tjock, ofta oregelbundet uppsvullen vidArtbeskrivningar
Xylaria pedunculala har ett mycket basen. Den fertila delen ungefär lika lång

litet och smalt, svart, ogrenat, längs- som den sterila, 4-7 mm tjock. På grova,
skrynklat stroma med få perithecier. fallna grenar av bl.a. ek, lönn, bok och
Växer under hösten på harspillning.

X. bulbosa. Stroma litet och plattat, ma. Kan förväxlas med smala exemplar
20 - 30 mm högt, växer upp från en ore- av X. polymorpha (BK 1:350, Fig. 2B).
gelbunden svart bulb, ca 10 mm i dia- Långhom bör kontrolleras mikroskopiskt
meter. Den fertila delen är 2-3 mm tjock på grund av likheten med tjockhom.
och sitter på den mellersta delen av
stromat. De sterila delama 1-1,5 mm vanligen gyttrat. Stroma 10-70 mm högt,
tjocka. Växer på barrtäckt jord i plante- 5 - 30 mm tjockt med en tjock, steril
ringar. Ytterst sällsynt i Danmark.

X.filiformis (trådhom). Trådsmal, 0,5 det svullen, utdragen till nästan rund.
-2 mm, ogrenad, 30-100 mm lång. Växer Stromata i en samling är oftast väldigt
på döda stjälkar och bladnerver av örter olikformiga (jfr artnamnet polymorpha,

(poly=mång-, morf=form) jämfört med
X. carpophila (ollonhom). Stromat en grupp X. longipes -svampar. På stubbar

varierar mycket i längd, 20-100 mm, 0,5 och stockar av lövved, oftast bok, ibland
- 2 mm tjockt. Vanligt på nedfallna skal också på levande ved (BK 1:351, RH
av bokollonskålar om de ligger litet fuk- 672, Fig. 2A).
tigt, t.ex. under lövtäcke. Arten kan grä-
vas fram under löv i vilken skånsk bok- mm högt, basala delen 1 - 2 mm tjock,
skog som helst och är klart förbisedd steril, glest hårig, vanligen gaffelgrenad;

övre fertila delen 3 - 5 mm tjock, 8-13
X. longipes (långhorn). Stroma mm lång, ofta grenad. På död ved i växt-

svartbrunt, långt och smalt, upp till 100 hus.
mm långt med den sterila delen 2-3 mm

avenbok. Växer i grupper, sällan ensam-

X. polymorpha (tjockhom). Växer

basal del. Den fertila delen äroregelbun-

och ormbunkar (BK 1:348).

X. arbuscula. Stroma svart, 30 - 50

(BK 1:347). (Fig. 2)

X. digitata. Flera stromata växer till-
sammans, 60 - 80 mm höga med en ca 50

Fig. 2 A;Tjockhorn(X. polymorpha)
B: Långhorn(X.longipes)
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mm lång. 5 - 7 mm tjock fertil del på
mitten, avsmalnande mot basen till en

steril fot. också mot toppen avsmalnan-
de. rund - något plattad, enkel eller
grenad. På ved.

X. hypoxylon (stubbhom). 20 - 70
mm hög, några mm tjock, mer eller min-
dre plattad och grenad topp. Fertila delen
på övre halvan, men når inte ända ut i
grentopparna. Mycket vanlig på lövved
(BK 1:349, RH 673. Fig. 1).

Själv har jag bara sett X. longipes, X.
polymorpha, X. hypoxylon. X. carpophila
och X. filiformis i Sverige och jag vet inte,
om de andra är funna här, men i Danmark
finns de, så ut och leta!
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MYKOLOGHJALPMEDEL

Om man tycker att man kan ett antal svam-
par, va..
arter, va
20 000 kr på ett mikroskop - vad gör man
då? Finns det något billigt mellanting mel-
lan det obeväpnade ögat och mikroskopet?

Ja, historiskt sett började ju redan
Sherlock Holmes att använda förstör-

ingsglaset och han nådde ju onekligen
vissa framgångar.

Kan då en vanlig svampamatör ha
nytta av en sådan glasbit? SJÄLV-
KLART! Har ni någonsin sett en’Yiktig”
botaniker utan lupp? Nej, jag tänkte väl
det! Och ändå har han inte fjärdedelen
arter att hålla reda på, jämfört med vad
mykologen har!

Jag vill alltså bestämt rekommendera
alla svampintresscradc att skaffa en lupp

med förstoring 8-12 gånger. Det är dess-
utom mycket bra att ha ytterligare en
lupp med förstoring 20-25 gånger.

Naturligtvis är det så att ju högre
förstoring och ju högre kvalitet man vill
ha, desto dyrare blir det. Man kan dock
komma undan med ca 300 kr för två

mycket bra luppar och ca 150 kr för två
acceptabla luppar (vilket skall jämföras
med mikroskopkostnaden!). Luppar säljs
på diverse ställen, alltifrån Clas Ohlsons
postorderfirma (vilket inte alls är att för-
akta!) till optiker.

Om ni inte har en lupp, skaffa en!
Jag lovar, ni kommer att bli förvånade
över vilka skönhetsupplevelser som finns
bland de små svamparna, för att inte tala
om hur många nya svampar ni kommer
att hitta och lära er!

Ingemar Robertsson

och om man vill lära sig litet fler
.. men man vill liksom inte satsa
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( FRÅN BÖRJAN..)
1. Att bringa reda i svampdjungeln

av Mats Svensson

Detta ska handla om hur man börjar med
svamp, hurman bringar reda i detta virrvarr
av latinska släkten, nya konstiga termer, i
denna förunderliga svampvärld. Själv är
jag en novis på området. Och vad kan väl
vara lämpligare än att följa en novis nyfikna
upptäcktsfärd.

Visst har jag letat svamp, plockat
svamp, även oätliga, beundrat svamp osv.
Men jag kan inte påstå att jag har ett fast
grepp om detta rike (ett utav fem, de
andra är Monera, Protista, Plantae och
Animalia). Tvärtom, hittills har jag be-
traktat det som ett gungfly, men de som
sysslat med det en tid påstår att det finns
fasta hållpunkter (även slemsvampar?).
Så nu tänkte jag försöka få en överblick
över detta med svamp. Följ med!

Nej, svampar är inte växter! Varför
är de inte det då? Jag skulle tro att de
flesta betraktar svampar som växter. OK,
de sitter fast i marken, eller är det bara
dess fruktkroppar som sitter fast eller...?
Svampar saknar klorofyll och är hetero-
trofer, d v s de kan inte tillverka alla
nödvändiga organiska föreningar av oor-
ganiska beståndsdelar med lite hjälp av
solljus, som växter kan. Växter kallas f ö
för autotrofer. Cellväggarna hos svam-
par innehåller i de flesta fall svampkitin
(kitin finns hos insektermed!) och hemi-
cellulosa. Cellväggars kemi är en karak-
tär som används vid den systematiska
indelningen av svampar. Så långt tänkte
jag inte att denna artikel skulle gå.
Dessutom är dessa cellväggars kemi inte
speciellt utforskad inom stora delar av

svampsystemet och inte låter det roligt
heller!

Svampar är speciella på flera vis.
Oftast kan vi bara studera svampar under
vissa stadier när de har s k fruktkroppar
dvs när det är svamptid i markerna. Detta
gäller inte alla men en majoritet av svam-
pama. Men "svamptiden" är ju begrän-
sad, svamparna finns där ju både före
och efter, men då har vi inte en aning om
vad de har för sig och var de har för sig,
vad det nu är. Dessutom finns det flera

svampar, dock en minoritet, som inte bryr
sig om det där med fruktkroppar.

Vad de flesta svampplockare och/el-
ler svampätare känner till är att dessa
fruktkroppar med sporproducerande
vävnader uppstår ur mycel, men det är
inte så många som sett mycel. Överhu-
vudtaget är det mycket i underjorden som
vi inte har en aning om. Att mycel är
uppbyggt av en massa tunna, förgrenade
trådar , hyfer, kände jag också till. Vad
som sedan slagit mig är, om det finns
svampar utan hyfer. Kärnfrågan är, vad
är en svamp? Är det ett specifikt mycel
som då och då (eller aldrig?) producerar
sporbildande fruktkroppar, eller är det
dessa fruktkroppar som är svampar? Nå,
det kanske ärmer filosofiska frågor. Håll
macheten (läs: svampkniven) redo för nu
ger vi oss in i den systematiska djungeln!

Den systematiska djungeln
Skillnaden mellan taxonomi och systematik
har jag aldrig begripit riktigt. Men jag för-
står att man måste ha något slags system för

11
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auktorsnamnet . personen som beskrivit
och namngett svampen ifråga. När det
gäller svenska svamparter, så är det ofta
namnet Fries man stöter på, förkortat Fr.
Det är viktigt att uppge auktorsnamnet
efter artnamn, som hjälp i den
taxonomiska djungeln, för att hålla reda
på synonymer. Systematiken ärminst lika
rörlig som danska regeringsombildningar,
dvs den ändras då och då och arter byter
namn. Då har man hjälp utav

, auktorsnamnet! Mina mykologvänner
t&M rekommenderar Svenska svampnamn av

’ NilsLundqvist och Olle Persson. Denna
kan f ö köpas via Puggehatten. Gör det!T5+ 5

tV. . 41.«, \ A'i!^ Det är kanske inget man sträckläser, men
den är nyttig.

Slem och svamp
Svampar indelas i tvenne storgrupper, kal-

att kunna överblicka artrikedomen. Men lade subdivisioner ibland och enbart

många taxonomiska/systematiska karaktä- divisioner ibland; slemsvampar, Myxo-
rer kommer nog att förbli obskyra. Nu till mycotina, och egentliga svampar,

Eumycotina. Dessa slemsvampar eller
I vilket rike man än sysslar med eller "myxomyceter” är svampvärldens "mysko

är intresserad utav, så träffar man på olika utomjordingar" harjag förstått. De avviker i
taxonomiska enheter. Det vi vanligen rör många hänseenden från övriga svampar, om
oss med är ju art, släkte och familj. De nu slemsvampar kan räknas som svampar
taxonomiska enheterna ovanför de över huvud taget! De har flera drag som
nämnda nivåerna är högre sfärer som man anknyter till djurvärlden snarare än till
sällan rör sig i; ordning, klass, division växtvärlden (om nu svampar ska liknas vid
och rike. Dessa enheter brukar inte vara växter). Några avvikande egenskaper hos
så kontroversiella. Det är nivåerna under slemsvampama är; näring upptas ofta i fast
art som är ett riktigt "hotsch-potsch". fonn(!), cellväggar saknas i flera stadier och
Där blandas uttryck som grupper, några stadier faktiskt har viss rörelseför-
underarter, varieteter, ekotyper osv rätt måga! Kanske är de mer släkt med amöbor
friskt. Inom andra organismgrupper har än med andra svampar.

egentliga

verket!

man andra beteckningar. Det kan inte vara
lätt att vara taxonom!

De svamparna,
Eumycotina, indelas i de systematiska

Ni som inte kallar er för mykologer verk jag tittat i, i fem klasser;
ännu och som inte är bevandrade i annan Chytridiomycctes, Oomycetes, Zygo-
laxonomi undrar kanske vad det är för mycctcs, Ascomycctcs samt Basidiomy-
namn som ofta dyker upp bakefter det cctcs. 1 andra taxonomiska verk harman
latinska artnamnet. Det är det s k andra indelningar. Det är det lite tråkiga
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PUGGEHATTEN -

Mykologisk förening
Botaniska Muséet, Östra Vallgatan 20, 223 61 Lund

Frågor, förslag eller kritik?
Kontakta någon av oss :

Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson 0413-314 74
Bernt Hägg
Ulf Olsson

Ingemar Robertsson
Sigvard Svensson

040-49 44 61
046-516 82, 044-480 64
0417-103 72
046-10 89 64,046-11 07 16

Kalendarium

Vinterexkursion med okänt mål. — Ring!
Vinterexkursion med okänt mål. — Ring!
Svampedag i Kobenhavn
Årsmöte
Vårexkursion med okänt mål. — Ring!
Vårexkursion med okänt mål.— Ring!
Vårexkursion med okänt mål. — Ring!

L 12jan
L 9 feb
L 23 feb
M 25 feb
L 9 mars

L 6 april
L 4 maj

SAMLINGSPLATS VID EXKURSIONERNA: P-platsen vid Landstinget i Lund

Kl. 8.30 (LÖRDAGAR)
Kl. 18.00 (MÅNDAGAR)

Man kommer lätt till landstingets parke-
ringsplats vid Baravägen 1 i Lund om man
kör Norra Ringen och tar av vid Kävlinge-
vägen (vid Monumentet) och kör in mot
centrum. Första tvärgata vänster sida är
Baravägen.

Ta loss bilagan och ha den lätt tillgänglig !
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För alla exkursioner gäller att målen kan ändras, beroende på
var svamptillgången är bäst. Så om du tänker ansluta vid målet
eller någonstans på vägen, ring för säkerhets skull till någon av
kontaktpersonerna för överenskommelse om tid och mötesplats.
Väl mött!

Vinterexkursioner Med de senaste vintrarnas milda väder i åtanke har vi

planerat in en exkursion varje månad. Vid milt väder
finns ofta mycket svamp att hitta och är det fruset och
snö, erbjuds vi rika möjligheter att tex undersöka
vedsvampfloran på öama i våra sjöar.
Vilka målen blir kommer att bestämmas veckan före

respektive exkursion. Ring någon i styrelsen förbesked
på torsdagen eller fredagen. Samlingsplats och -tid är
desamma som tidigare.
Observera att det ska vara väldigt dåligt väder för att
exkursionerna ska ställas in!

Lördag 12 januari

Lördag 9 februari

Sista lördagen i februari är den traditionella tidpunkten
för Föreningen til Svampekundskabens fremme's
svampedag. Här bjuds på diverse korta föredrag, pre-
sentationer och diskussioner, och det hela brukar vara

mycket givande och trevligt. Dagen avslutas med års-
möte och middag. Buss 999 avgår från Botulfsgatan i
Lund kl 6.55.

Svampedag i Kobenhavn
Lördag 23 februari

o

Årsmöte

Måndag
25 februari

Föreningens årsmöte med stadgeenliga ärenden. Har du
motioner eller förslag som du vill att årsmötet ska fatta
beslut om, ska dessa vara styrelsen tillhanda senast 15
oktober. Se vidare separat kallelse på nästa sida.

Vårexkursioner

Lördag
9 mars, 6 april, 4 maj

Vårsäsongens första exkursion redan den 9 mars. Kom
gärna med förslag till exkursionsmål och, inte minst,
innemöten för det kommande året.

II
Ta loss bilagan och ha den lätt tillgänglig !
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KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten - Mykologisk Förening till ordinarie
årsmöte måndagen den 25 februari 1991 i hörsalen, Zoofysiologiska institutionen,
Helgonavägen 3B, Lund (huset bakom Zoologiska museet).
Efter årsmötet tittar vi på medhavda bilder från den gångna säsongen - därefter

fika!
Ärenden enligt stadgarna:
1. Val av mötesordförande och sekreterare.

Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
Frågan om mötet är behörigen utlyst.
Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomiska berättelse.
Revisorernas berättelse.

Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
Beslut om antalet ledamöter i styrelsen.
Val av ordförande.
Val av övriga styrelseledamöter.
Val av revisor och revisorsuppleant.
Val av valberedning.
Fastställande av årsavgift för 1991.
Övriga ärenden.

2.
3.
4.

5.

6.
7.
8.
9.
10.
11.

12.

13.

SVAMPETUR TIL DE JULIJSKE ALPER

Slovenien ved graensen til Italien og 0strig
Ophold på bjergby-pensionat og idyllisk beliggende större landsbyhotel.

Efterårsferien Fr. 11. til S0. 20. okt. 1991
Prisen afhaenger af deltagerantal, men vil ligge på 2600-2800 kr. for 9 dage incl. kost
samt tog- og bustransport,
Forhåndstilmelding snarest til Ole Temey, Gl. Hovedgade 4, 2970 Hörsholm, Dan-
mark 42 57 24 33

(NB. Vi flytter på et tidspunkt i löbet af 1991 til Fredriksberg, og tilmelding kan da
alternativt gives til: Jörgen Albertsen, Langemarksvej 32, 2860 Söborg, 31 69 06
85).
Bindende tilmelding ved indbetalning af 300 kr inden 1 .juni 1991. Belöbet refunderes
ikke ved afmelding, med mindre turen da skulle blive aflyst. Yderligere information
vil blive tilsendt efter dette tidspunkt.

IIITa loss bilagan och ha den lätt tillgänglig !
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SVENSKA TICKSALLSKAPET -

VAD ÄR DET?

Jo, naturligtvis ett sällskap som sysslar med att studera tickor! 1983 bildades Tick-
klubben med syftet att vara en sammanslutning där medlemmarna skulle hjälpa
varandra med t.ex. litteraturtips, utskick av sammanställningar om tickor, artkunskap,
problem med artbestämningar m.m. Ett viktigt inslag i verksamheten har varit en
årlig ”Tickträff’ i samband med årsmötet.
Tickklubben har sedermera bytt namn till Svenska Ticksällskapet. Det har varit en

mycket lös sammanslutning utan stadgar, styrelse och medlemsregister, endast en
ordförande har funnits.
Vid årets tickträff (som för övrigt hölls i Borgsjö och arrangerades av Sundsvalls

Myko på sedvanligt förträffligt sätt) beslöt årsmötet att tillsätta en interimstyrelse
med Dan Olofsson, Norrköping som ordförande och undertecknad som en styrelse-
ledamot. Interimstyrelsen fick i uppdrag att till nästa årsmöte ta fram förslag till
målsättning för sällskapet och eventuellt stadgar.
Alla synpunkter på vad Svenska Ticksällskapet skall syssla med i framtiden

emottages tacksamt. Exempel på frågor som kan diskuteras är: Behövs en styrelse?
Behövs stadgar? Målsättning? Är det lämpligt att begränsa sig till enbart tickor? Hur
värva nya medlemmar? Är det lämpligt med en koppling till naturvård eftersom
många tickor finns i skyddsvärd och / eller hotad natur? Ja, här finns plats för alla
synpunkter.
Två saker är emellertid bestämda, dels att årsavgiften för 1991 blir 30 kr (Postgiro

4022492-5, Svenska Ticksällskapet), dels att nästa tickträff skall hållas i Skåne och
arrangeras av Puggehatten.
Förutom synpunkter på sällskapets verksamhet vill jag därför också ha tips på

lämpliga tick-exkursionslokaler och lämpliga förläggningslokaler. När det gäller
exkursionsmål, glöm inte att många tickor växer på undersidan av stockar i risig,
svårframkomlig terräng!
Tickträffen kommer att börja på kvällen torsdagen den 10 oktober och avslutas

söndagen den 13 oktober 1991. Svenska Ticksällskapets årsmöte äger rum lördagen
den 12 oktober.

Ingemar Robertsson

Postgiro 1974-5
Bankgirol71 -8428Stöd

WWF
IV Ta loss bilagan och ha den lätt tillgänglig !
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med taxonomi, enigheten över sättet att ascomycetema. Bekanta är kanske Mucor
indela är liten! De tre förstnämnda klas- och Rhizopus, som emellanåt vållar skador
serna brukar benämnas algsvampar och på matvaror, men det är inte "vanligt" mö-
avviker i mycket från de två andra klas- gel, snarare speciellt, har jag förstått,
serna. De har troligen inte heller samma
ursprung utan anses bestå av flera olika och basidiomyceter tänkte jag försöka gå
utvecklingslinjer. Ascomycetes och igenom lite noggrannare, likt en taxer-
Basidiommycetcs betraktas däremot mer ingsintendent, så dem ber jag att få åter-
som naturliga enheter med ett gemensamt komma till i nästa artikel i denna serie,
ursprung. Jag kan inte annat än att tro på Det är ju i huvudsak dessa två som vi
dem. Det finns en grupp till, en mycket pysslar med och som också är artrikast.
konstlad sådan; Fungi imperfecti. I den- Majoriteten av världens 100000 svampar
na hög lägger man allt sådant som man tillhör dessa,
inte klarar av att sortera, i väntan på att
man ska kunna klara av det. Karaktärer rekommendera min kvällslektyr på sis-
man använder för att placera svampar i tone:
systemet är hur dess könliga fortplant-
ning sker, hur konidiema (asexuellt bil- Collins new generation guide to thefungi.
dade sporer) ser ut och det vegetativa Collins, London,
mycelets utformning.

De två övriga klasserna, ascomyceter

För dem som vill läsa mer, kan jag

Buczacki, S. & Wilkinson,J. 1989.

Dahlgren, G.(red.) 1986. Systematisk
botanik. Liber, Lund.

Chytridiomyceter
Dessa är ofta vattenlevande och många är
parasiter på alger. Andra är parasiter på
landlevande växter. Några bland dessa är
kända långt utanför mykologkretsar p g a
ekonomiska orsaker. En sådan är

Synchytrium endobiotieum som vållar po-
tatiskräfta.

Oomyceter
Man måste ju beundra namngivande
taxonomer för att de kan få ihop så många
namn! Denna grupp är något mer anpassad
till ett "landkrabbeliv", de mest kända och
fruktade är Aphanomyces astaci, som för-
orsakarkräfipest och Phytophthora infestans
som ger bladmögel och brunröta på vår
potatis blöta somrar.

Zygomyceter
Dessa har övergått helt till ett landliv. Några
är parasiterpå andra svampar eller på insek-
ter. Gruppen är troligen besläktad med
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SVAMPAR PÅ VÅRA TRÄDGÅRDSVÄXTER
eller

Det är de små, små svamparna som gör det
Ingegerd Norin
Nämn den trädgårdsägare som inte sett sina
odlardrömmar omintetgöras av diverse
objudna gäster, som mer ellermindre öppet
kalasar på växtligheten. Är det inte ”mas-
kar” i morötterna, så är det stora, feta,
glupska, lusitanska sniglar som hotar att
sätta i sig praktiskt taget hela trädgården
(inklusive ägaren själv, om man skall ta
fasta på det namn det stackars djuret
begåvades med av massmedia, och som jag
vägraratt återge här). Som om inte det räckte,
finns det också en stor skara bland våra
vänner svamparna som bidrar till att göra
livet surt för en stackars trädgårdsentusiast.
Den fina rosen kläds i en vit, mjölig skrud,
squashen och jordgubbarna ruttnar i
kökslandet och äpplena blir svartfläckiga
och skorviga. Men låt oss nu, när vinter-
mörkret sänkt sig och allt verkar lugnt i
trädgården, svälja förtreten och titta lite
närmare på de här svamparna.

Även om resultatet av deras framfart
är väl synligt för ögat, är de i sig själva så
små, så små (mycket små!) att de tyvärr
endast kan studeras i mikroskop. Harman
emellertid tillgång till ett sådant, väntar
här verkliga högtidsstunder, för här bjuds
på den mest fantastiska formrikedom.

Men innan vi börjar, måste vi ta itu
med något som till en början verkar för-
virrande, nämligen att de här svamparna
ofta har två vetenskapliga namn. Många
av dem förekommer nämligen i två sta-
dier, dels ett könligt med sexuellt bildade
sporer, dels ett vegetativt stadium med
sporer som bildas asexuellt. Asexuellt
bildade sporer kallas konidier och de hyfer
där de bildas konidioforer eller koni-
diebärare. Svamparna klassificeras efter

det könliga stadiet i taxonomiska grup-
per som visar deras verkliga släktskap, t
ex Ascomycetes och Basidiomycetes. Men
det stadium som den stackars trädgårds-
ägaren och för den delen också
mykologen oftast stöter på och som alltså
står för den parasitära verksamheten, är
det vegetativa stadiet. Nu finns det också
en taxonomisk grupp för de vegetativa
stadierna, nämligen formklassen Deuter-
omycetes eller Fungi imperfecti. Hit
hänförs konidiestadier hos ascomyceter,
samt svampar vars sexuella stadier ännu
inte upptäckts eller saknas. Klassi-
ftceringen baseras här på konidiemas ut-
seende och på det sätt de bildas och visar
alltså inte svamparnas verkliga släktskap.
De tillhör dock huvudsakligen klassen
Ascomycetes, (om det sexuella stadiet
upptäckts) och sällan klassen Basidio-
mycetes. Trots att många växtparasitära
ascomyceter bildar fruktkroppar endast
en gång om året, finns det ändå möjlig-
heter att på detta vis identifiera boven i
dramat.

Nu kommer det verkliga eldprovet
(står ni ut med det här, klarar ni allt häd-
anefter!): två svampar vilkas konidiestad-
ier liknar varandra och som därför place-
ras i samma formsläkte inom klassen

Deuteromycetes kan ha sexuella stadier
som är tillräckligt skilda från varandra
för att placeras i olika släkten inom klas-
sen Ascomycetes. På liknande sätt kan
två ascomyceter som tillhör samma släkte
ha konidiestadier, som tillhör olika släk-
ten inom Deuteromycetes.

Vi tar ett exempel. Äppleskorv är en
sjukdom som orsakas av en svamp, vars
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konidiestadium ger svarta fläckar på blad vad gäller värdväxt. Fruktkropparna bil-
och frukter. Den beskrevs första gången das
av Elias Fries och han gav den namnet konidieproduktionen upphör, och kan ses
Spilocaca pomi. Senare upptäcktes det med blotta ögat som små svarta prickar,
sexuella stadiet i form av små fruktkrop- Bland dessa finner man, med
par (perithecier) på nedfallna angripna mikroskopets hjälp, några verkliga små
äppleblad. Denna svamp, som var en skönheter! Och fler finns det!
ascomycet, fick så småningom namnet
Vcnturia inaequalis (Fam. Venturiaceae). gången. 1 några artiklar framöver skall
Poppelskorv orsakas av Vcnturia popu- jag berätta mer om svampar som vi kan
lina, vars konidiestadium heter Pollaccia hitta på våra trädgårdsväxter. Många fin-
elegans. Nu är reglerna sådana att svam- ner vi hos ascomycetema, men vi har
pen skall benämnas med sitt korrekta också bladmögelsvampar (Oomyccles)
namn baserat på det könliga stadiet. I och rost- och sotsvampar (Basidiomycet-
äppleskorvens fall Vcnturia inaequalis, es) att titta närmare på. Härmed hälsar
men eftersom svampen i detta stadium jag Er välkomna till den exklusiva Pytte-
lever ett ganska stillsamt, saprofytiskt och Pytteldubben!
inte särskilt spektakulärt leverne, tillägger
vi inom parentes även namnet på Litteratur
konidiestadiet, det som vi vanligtvis Alexopoulos, C.J. 1962. Introductory my-
träffar på och som ställer till förtret för cology. J. Wiley & Sons, Inc., New York,
oss.

framemot hösten. då

Men nu får det vara nog för den här

London. Toppan Company, Ltd Tokyo
Ni har redan gissat att ovan nämnda Nilsson, L. & Åhman, G. 1987. Kompen-

ros drabbats av mjöldagg, ett gissel som dium i växtpatologi. SLU, Alnarp
de flesta känner till. Den vita mjöliga
beläggningen består av svampens mycel diestadiema behandlats mycket ingående
och konidier. Mjöldaggssvampama till- av Nils Lundqvist i artikeln ”De imper-
hör ascomycetema (Fam. Erysiphaceae) fekta svamparna (Fungi imperfecti)” i
och är mer eller mindre specialiserade Jordstjärnan 1990 (11) 1 :25-64. Läs och

begrunda!

Jag vill också påminna om att koni-

Äpplcskorv, Vcnturia inaequalis (inqicrfckt stadium Spilocaca pomi). A.Fläckar på blad och frukt. B.Konidicbärarc
och konidier. C.Pcrithccium på nedfallet blad. DAscosporcr.
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HAXRINGAR
Växande svampring skrämde våra förfäder

UlfOlsson

På öppna gräsmarker i beteshagar, äldre en ring av mörkare grönt gräs perifert i det
parker och skogsgläntor ser man ofta hur växande mycelets frontlinje. Detta anserman
svamparna växer i ringar. Man trodde förr beror på en mineraliseringseffekt, dvs
att dessa ängar var platsen för skogsväsens svampens förmåga att frigöra kvävesalter
ringdanser. Svampringama kallades därför och andra mineralämnen, som växterna kan
häxringar eller älvringar efter skogens dan- tillgodogöra sig. Svampensmycel i en gräs-

mark utbreder sig inte bara ytligt i det
organogena mullskiktet utan har också en
betydande tillväxtzon på djupet. Det har

Det normala spridningssättet för en svamp visat sig att svampens mycel ofta går ner
är luftbuma sporer. De produceras i en oer- till en och en halv meters djup. Svampens
hört stor mängd. Det är därför en mycket förmåga att hämta för växterna nyttiga mi-
stor chans att några sporer hamnar i rätt neral både ytligt och på ganska stort djup
miljö. Det räcker emellertid inte med en har en mycket stor betydelse för ängsmark-
groende spor för att bilda ett mycel med emas flora och fauna. En äng med många
förmåga att både samla näring och bilda kärlväxtarter uppvisar också ett stort antal
fruktkroppar. Ett ”hanmycel” måste växa svamparter,
samman med ett ”honmycel”. Denna fu-
sion är startpunkten för en ny svamp. Dess mycel med följande verkan:
mycel växer utåt i alla riktningar. Efterhand
dör det äldre mycelet i mitten. Det bildas ett
ringformat mycel, vars omkrets vidgas för
varje år. I ett för svampen likformigt , ho-
mogent näringssubstrat såsom en gräsmatta dessa typer, men det finns också arter
bildas mycket tydliga ringar av försvagat, med mycel, som ger upphov till såväl
nästan brunfärgat gräs orsakat av svampens gräsdöd som ökad grästillväxt (se be-
uppsugning av vatten och näring. Vissa skrivning ovan),
svampar avsöndrar cyanvätesyra, som då är
orsak till gräsdöden. 1 denna ring med väl- Folktro
matatmycel skjuter svampens fruktkroppar De bruna och gröna ringarna i gräsmattai är

de sägenomspunna älv- eller häxringama. 1
folktron var förklaringen till den ojämna
gräsväxten, att något övernaturligt väsen

När svampmycelet dör, ger detta en dansat mnt och trampat ner gräset i ringen
gödseleffekt, som t o m kan ge gräset en av uppvuxna svampar,
mörkare grön färg. Man kan också ibland se

sande älvor.

Biologi

Det finns tre typer av ringväxande

1. Gräset dödas eller skadas svårt.
2. Grästillväxten stimuleras.
3. Gräset påverkas till synes inte alls.
Det finns svampar som tillhör en av

upp ur marken.

Ekologi

16
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Ätlig svamp ?
Vågar man äta gräsmattans ”häxringar” ?

Nejlikbroskskivling - JA!
Vårmusseron - JA!

process. Allt fler arter av mossor, svampar
och ogräs vandrar in i gräsmattorna. Låt
denna process ha sin gång. En naturlig
gräsmatta i ekologisk jämvikt har många

Jättetrattskivling - NEJ! - Kan ge illa- skönhetsvärden och berikar din närmiljö
mående hos vissa personer
Pudrad trattskivling - NEJ! - Även
denna svamp kan ge illamående hos häxringar i gräsmattan. Vill man absolut

ha bort de intressanta häxringama, bör
man tillgripa naturliga bekämpningsme-

Snöbollschampinjon - JA! Dock re- toder. Perforera ringarna med en grep
kommenderas numera en måttlig och vattna rikligt under högsommaren,
konsumtion på gmnd av svampens re- Kombinera detta med en måttlig kalk-

ning och gödsling. Efter denna behänd-
ling brukar häxringama försvinna.

med fler arter av svampar, växter och djur.
Undvik kemisk bekämpning av

vissa personer
Blåmusseron - JA!

lativt höga halt av kadmium.

Häxringar i "fingräsmattan"
Svamparnas betydelse i en naturlig miljö får Litteratur
inte underskattas. Monokultur av gräs som Adelsköld, Nora 1986. Utvintringsskador
golfbanans green eller villaägareas stolthet,
en jämngrön gräsmatta av en beprövad gräs-
fröblandning, får förr eller senare ”angrepp” Pettersson, Maj-Lis 1987. Häxringar. Fak-
av olika svampar. Det är en helt naturlig

och häxringar i grönytegräs. Viola Träd-
gårdsvärlden 16.

tahlad omväxtskydd2IT. SLU.
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SEDAN SIST

När andrafrukost intagits, fortsatte
vi till Benestads backar, som tyvärr var

Ramsåsa, Benestad och Hörröd 29
september
7 ”hattar” mötte upp till denna torra hösts praktiskt taget svamptomt. Bara fyra ar-
ängssvampsexkursion. Under mulen him- ter noterades,
mel och med regnet hängande över oss,
inledde vi vårt exkurerande på den lilla kosan mot Hörröds fälad, där, trots tor-
ängssnutten i Ramsåsa. Trots det skyddade kan, Ragnhild och Carl-Gustav hittat en
"fuktiga’Täget i den lilla ådalen blev utbytet hel del en vecka tidigare. Och visst var
dåligt. Grässvålen var svårt upptrampad av här bättre, även om just ängssvampama
betesdjuren och vi kunde bara leta fram ett >nte var så många om än naggande goda.
fätal arter: kantarellvaxskivling (Hygrocybe Eller vad sägs om Skånes fjärde fynd av
canthareHits), honungsvaxskivling (H. fingersvampen Clavaria straminea och
reidii) , broskvaxskivling (H. lacta) och den likaså ganska ovanliga snövit fing-
förvånansvärt mycket röd larvklubba, ersvamp (Ramariopsis kunzei). Fem
(Cordyccps militaris). På nedfallna grenar i vaxskivlingar och totalt ca 50 arter. (SS)
alkärret växte pipklubbsvamp (Macro- 0

typhula fistidosa var. contorta). I denna Järavallen och Asljunga 13 oktober
näringsrika bäckdal finns också en av de Järavallen är en sandig tallskog med många
ytterst få (den enda?) svenska växtplatsema spår av picknicks. Den slitna terrängen bjöd
för vinröd fjallskivling (Lepiota fuscovin- dock fem Puggehatten-medlemmar på en
acca) som kunde beskådas i några exemplar, del intressanta svampar. Purpurskinn
Totalt drygt 40 arter.

Efter överläggningar beslöts att styra

(Chondrostereum purpureum) dolde fula
stubbar, som på ett par ställen omgavs av
pipklubbsvamp (Macrotyphula fistulosa)
och örtaggsvamp (Auriscalpium vulgare)
och trattnavling (Pseudoclitocybe cyathi-
formis). För lokalen typiska svampar var fö
svartriska (Lactarius necator), pluggskiv-
ling (Paxillus involutus) och vitgul
flugsvamp (Amanita citrina).

Efter ett kort besök fortsatte vi mot

Asljunga. där vi anslöt oss till en grupp
på ca 40 danska mykologer. Deras ledare
halsade oss valkomna.

1 den torra terrängen runt Åsljunga-
gården, huvudsakligen hedbokskog, hit-
tade vi bland annat trattkantarell
(Cantharellus tuhacformis), silkesinus-
seron (Tricholoma columhetta), siden-
mussling (Crepidatus variabilis) och
glanshätta (Myccna vitilis). Några sten-
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soppar (Boletus edulis) i jätteformat -
hatten på en av fruktkropparna var ca 50
cm i diameter - imponerade på alla.
Den gemytlige färdledaren tog oss sedan
med till sitt fritidshus, där vi åt vår med-
havda lunch och samtidigt bjöds på kaffe.
Vi fick tillfälle att studera dagens alla fynd
(ca 70 arter) under sakkunnig dansk ledning.
(UO)

Ravlunda och Drakamöllan 20 oktober

Samlingsplats var korsningen mellan riks-
väg 20 och vägen mellan Hörröd och
Maglehem. Det var älgjakttid och vi kom
att samspråka med ett par jägare. En av dem
hade på sitt pass sett ståtliga svampar som
också mycket riktigt visade sig vara stolt
fjällskivling (Macrolcpiota proccra).

Dagens utflyktsmål varDrakamöllan.
Först åkte vi österut och vågade oss in på
Ravlunda skjutfält. Vi uppehöll oss inom
ett begränsat område (2D6J1 B) men detta
till trots rapporterades Erik saknad då det
var tid för avfärd. Vi fann dock både
honom och en del intressanta svampar:

Skålröksvamp (Calvatia utriform-
is), sidentråding (Inocybe geophylla),
elfenbensvaxing (Hygrophorus ebur-
neus), gifthätting (Galerina marginata),
transkräling (Macrocystidia cucumis).
Totalt räknade vi in 42 arter vid vårt
korta besök på skjutfältet.

Drakamöllan är ett naturreservat.

Förekomsten av sandstäppsvegetation och
åkerbruk med tioårsintervaller gör, att
området är mycket intressant. På hed-
markerna fann vi hagfingersvamp
(Clavulinopsis helveola) och hedfinger-
svamp (Clavaria argillacea) samt följ-
ande vaxingar: sprödvaxing (Hygrocybe
ccracca), mönjevaxing (11. miniata),
broskvaxing (H. Imta) , vilvaxing (H.
virginea).På den sistnämnda arten växte

parasitiskt det konidiebildande imperfekta
stadiet Paecilomyces marquandii.

Det vackert kuperade landskapet
uppvisade också dungar av bokskog. I
dessa fann vi bl a rutbläcksvamp
(Coprinus picaceus), lömsk flugsvamp
(Amanitaphalloides), finluden stensopp
(Boletus reticulatus), ”gråspaettet kam-
fluesvamp” (Amanita submembranacea),
azurkremla (Russula azurea), jodo-
formkremla (Russula turci) samt den
fantastiskt vackra spindlingen Cortinarius
cedretorum, som varken har svenskt eller
danskt namn utan enbart ståtar med ett

vetenskapligt. Deltagarnas artlistor upp-
visade sammanlagt ca 70 ”Drakamöllan-
arter”. (UO)

Gislövs stjärna och Backåkra 27
oktober
Efter en veckas nattfroster och i ett bistert
senhöstväder lockades bara 4 medlemmar
till markerna vid Gislövs Stjärna, en mil
söder om Simrishamn. Här finns magra
ogödslade betesmarker, en igenväxande ek-
och almdominerad skog runt dansbanan och
ett av Skånes äldsta hässlen. Och trots fros-
ten fanns det en hel del att hitta under löv
och på ved. Vackrast var kanske de stora
mängderna av silverhätta (Mycena

19



Puggchatlcn 3(3), 1990

polygramma) i konkurrens meet en fin sam-
ling av porfyrrodskivling (Entolomci
porphyrophacum). Intressant var några
gamla fruktkroppar av tratticka (Palyporus
mclanopus), en art som verkar vara rätt
ovanlig här i Skåne. På dess fot fanns dess-
utom den lilla skålrödgömmingen (Nectria
peziza), som växer bara på gamla frukt-
kroppar av detta släkte. På några av de
gamla hasslarna växte praktfulla altickor
(Inonotus radiatu';) och på betesmarkerna
hittades både fjällig jordtunga och slem-
jordtunga (Geoglossum fallax och G.
glutinosum) samt några frostnupna frukt-
kroppar av de vanligare vaxskivlingama.
Överraskande nog noterades ca 85-90 arter.

Vid Dag Hammarskjölds Backåkra
visades vi på fransig stjälkröksvamp
(Tulostoma fimbriatum) och liten
diskröksvamp (Disciscda candida) av
Mikael Jeppson som vi mött på vägen. I
den sandiga tallskogen hittades också

pluggmusseron (Rhodocybc truncata)
och naturligtvis stora mängder gul flug-
svamp (Amanita gemmata). Ca 25 arter
antecknades. (SS)

Yddingesjöns sydända 10 november
De sex som svamplängtande möttes denna
dag bestämde sig för att besöka ekhagama
och alkärren vid Yddingesjöas södra ände.
Bland de förvånande många fynden kan
nämnas raggdvärgmussling (Resupinatus
trichotus), västlig rostticka (Phellinus
ferreus) och ockraporing (Junghuhnia ni-
tida) på hasselved. Häggtrattskivling
(Clitocybe geotropa), silverhätta (Mycena
polygramma) och höstmusseron (Lepista
personata) sågs också. Grönskålen
(Chlorociboria aeruginasccns), som sällan
ses i fruktkroppsstadium, hittades liksom
rökticka (Bjerkanderafumosa) och violett
geléskål (Ascocoryne sareoides). (UO/SS)

*

PYSSELKVÄLLAR PÅ MUSEET
Nu har Du Din chans! Ja, just Du! Som sitter därhemma varje tisdagskväll utan något
meningsfullt att göra.

Varje tisdagskväll kl 19.00 håller nämligen Puggehatten och Projekt Skånes
hotade och sällsynta svampar "Öppet hus" på Botaniska muséet. Då har vi tänkt få
Din hjälp med många av de oundgängliga arbetsuppgifter, som behövs för att
föreningen och projektet skall kunna fungera tillfredsställande.

Några exempel: stoppa i kuvert, sälja insamlingsaskar och böcker, kontrollera
inventeringsrapporter, ordna svampherbariet, mata in inventeringsuppgifter i datom,
göra utskick till alla inventerare, leta uppgifter om skånska svampfynd i litteratur och
tidskrifter, koordinatsätta nya och gamla fynd, göra i ordning nya insamlingar till
herbariet mm.

Som synes en hel del sysslor. I gengäld kan Du räkna med kaffe eller te (och
kaka om Du ringer dagen innan och talar om att Du kommer), nya kunskaper om
skånska svampar och undertecknads eviga tacksamhet.

Alltså: Tisdagar kl 19.00 på Botaniska muséet (Det brunröda tegelhuset mitt i
Botan). Telefon till mig: arbetet 046-10 89 64, hem 046-11 07 16. Vi ses på
tisdagar!!!! Sigvard Svensson
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SPECIALERBJUDANDE FÖR
PUGGEHATTENS MEDLEMMAR

Allas över Skånes flora av I lenning och Gunnar Weimarck. tryckt 1985,640 sidor, 1491
karlväxter, 912 utbredningskartor. Ordinarie pris 230 kr. Specialpris 100 kr. Erbjudandet
gäller fram till 1 juni 1991.

Kom in och köp ditt ex hos Britt Snogerup på Botaniska museet, Ö. Vallgatan 18,
223 61 Lund.

Vill Du ha boken skickad med post tillkommer 38 kr i fraktkostnad. Skicka i så
fall in Din beställning till Britt Snogerup eller ring 046/10 89 65.

DANSKE STORSVAMPE
Många av Puggehattens medlemmar har de senaste åren prövat de stencilerade danska
nycklarna för bestämning av basidiesvampar som sammanställts och spritts av Jan Vesterholt
och Jens H. Petersen. En del har säkert också skickat in synpunkter till författarna och på så
vis bidragit till att förfina nycklar och beskrivningar. Nu har dessa nycklar kommit som
behändig fältbok!

Till skillnad från de vanligen förekommande examinationsfloroma utgår nyck-
lama i första hand från karaktärer som är synliga för blotta ögat eller med hjälp av
lupp, och mikroskopiska karaktärer tas med först då det krävs för att säkert särskilja
arter. En utförlig recension kommer i sinom tid.

Det bästa av allt är att du nu kan köpa boken från Puggehatten! Tänk vilken
utmärkt julklapp eller födelsedagspresent.

Det billiga och snabba sättet:
Kom till Botaniska muséet (Sigvard) och handla kontant. Kostnad: 240 kr..

Lämpligast kommer Du någon av de ”pysselkvällar” som Du kan läsa om här
bredvid. Om Du vill vara säker på att boken inte är tillfälligt slut, eller om Du vill titta
in dagtid, är det säkrast att ringa först, tel 046-10 89 64.

Det dyra och långsamma sättet:
Betala in 240 kr. för boken + 30 kr. för porto och emballage (= 270 kr.) på Puggehattens
postgiro 12 10 34-3. Då tar leveransen 2-3 veckor. Kom ihåg att ange tydlig adress på
postgiroblanketten.
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SVAMPLATHUND
kortkortkurs i hunddressyr för kantarellsökning -Svamplathund för ryggtrötta
kantarellälskare (Fritt efter notis i SDS 90-08-22)

Måndag
Tisdag

Man tar några kantareller, lägger ut dem i skogen med lite hundgodis bredvid. Den glada
hunden störtar sniffande dit. Det görman de två första dagarna.

Onsdag

Tredje dagen lägger man ut människoluktande kantareller och se där - hunden har lärt sig
leta upp kantareller, som luktar husse eller matte.

Torsdag

Fjärde dagen lägger man ut kantareller ingen har tagit i. Hunden störtar dit.

Fredag

Femte dagen fårman se hunden - om den är läraktig - leta upp alla skogens kantareller och
man har själv sluppit böja rygg.
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktionen
eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara maskinskrivna med dubbelt radavstånd eller inlämnade som textfiler på diskett
(5,25" eller 3,5"). Bifoga alltid utskrift.

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latiaska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången en
art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter och böcker anges med författare och årtal: ’Lundqvist
m fl, 1987’. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

Litteratur
1 slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel (Boktitlar
och tidskrifters namn kursiveras):
Andersson, 0.1990. Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.Sve/wL Bot. Tidskr. 84 :167-178
Lundqvist, N. & Persson O. 1987. Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.

Ryman, S. & Holmåsen, I. 1984. Svampar / Enfälthandbok. Interpublishing, Stockholm.

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och markering av alla fel.

RÄTTELSE
1 artikeln om sällsynta och hotade arter i förra numret (Puggehatten 3 (1 -2), 1990)
hade det insmugit sig ett fel. På s. 4, andra spalten, skall i de två sista styckena
orden ”grupp 1 - svampar” och ”grupp 2 - svampar" byta plats. I.R.
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